Tom. IV.

Cap. V. n. i. Retes vocatae. Sic o. manuscr. Charisius quoque retes vocat, et Glossar. retes augurales. GRIAL.

Ib. Nam proprie plagas - partem. E Seru. Aen. 4. ad illud: Retia rara, plagae. GRIAL.

2. Eadem et iaculum. Reteiaculum Seruius, et ita hoc loco legit Turnebus Aduers. lib. 18. cap. 26. Sed nihil muto. Nam Isidorus sup. lib. 18. cap. 54. Retiarius (inquit) ab armaturae genere in gladiatorio ludo contra alterum pugnantem occulte ferebat rete, quod iaculum dicitur. GRIAL.

3. Tragum. S. o. l., trahum malim, vt etymologia postulat, et traha plaustris genus est apud Virgil. GRIAL.

Ib. Hinc est, quod incassum. E Seru. Georg. 3. GRIAL.

4. Melius esset retis in nominatiuo casu, qui a Prisciano agnoscitur. Cono-

H h h

si nascuntur : vnde et conopeum dicitur . Nam Canopea Ægyptus est .

## CAPVT VI.

*De fabrorum fornacibus .*

1. **F**aber a faciendo ferro impositum nomen habet . Hinc deriuatum est nomen ad alias artium materias, *fabros*, vel *fabricas* dicere, sed cum adiectione, vt *faber lignarius*, et reliqua : propter operis scilicet firmitatem .

2. In fabrorum autem fornace gentiles Vulcanum auctorem dicunt figuraliter, per Vulcanum ignem significantes ; sine quo nullum metalli genus fundi, extendique potest . Nihil est enim pene, quod igne non efficiatur . Alibi enim vitrum, alibi argentum, alibi plumbum, alibi minium, alibi pigmenta, alibi medicamenta efficit . Igne lapides in aera soluuntur, igne ferrum gignitur, ac domatur, igne aurum perficitur, igne cremato lapide caementa, et parietes ligantur .

3. Lapidem nigros ignis coquendo candificat, ligna candida vrendo offuscat, carbones ex pruna fulgida nigros facit : de lignis duris fragiles, de putribilibus imputribiles reddit, stricta soluit, soluta restringit, dura mollit, mollia dura reddit . Habet et medicaminis vsum . Nam saepe vri prodest . Pestilentiae quoque, quae

*peum* dicitur, quia graeci culices vocant *κάνωπας*, non a *Canopo* vrbe Aegypti, quod Isidorus innuit . AREV.

Cap. VI. n.1. Faber a faciendo ferrum. Hoc idem secutus in regula monachorum fabrum ferrarium dixit fuisse Ioseph, ad sensus fortasse Leandro fratri in lib. de institut. Virgin. c. 33. Nec mirum, quum Hilarius, et Beda idem existimauint . Ambrosius vero et ferrarium, et lignarium fabrum illum fecisse videtur : sic enim scribit lib. 3. in Luc. Pater Christi igne operatur, et spiritu, et tamquam bonus animae faber vitia nostra circumdolat, cito securim admouens arboribus infecundis, etc. rigida mentium spiritus igne mollire . GRIAL .

*Ibid.* Propter operis scilicet firmitatem .

*Ferrarius fabri sibi generale nomen proprium fecit .* GRIAL .

*Ib.* Propter operis scilicet firmitatem : id Grialius interpretatur de fabro ferrario . Sed reuera id pertinere videtur ad explicationem vocis *fabri* : nam *faber* dicitur omnis artifex, qui facit aliquid e quauis duriore, et firmiore materia, vt *faber aurarius*, *tignarius* etc. Neque apud antiquiores *fabri* nomen magis proprium erat ferrarii, quam aliorum . Illi vero, qui ex cera, gypso, aut simili materia aliquid faciebant, *plastes* vocabantur . AR.

2. In fabror. autem forn. *Eadem supra lib. 8. c. 11.* GRIAL .

3. Lapidem nig. - candif. *Ex Aug. lib. 21. de ciuit. c. 7.* GRIAL .

*Ib.* Saepe vri prodest. *Ex Plin. lib. 36.*

obscuracione solis contrahitur, auxiliari certum est. In opere quoque aliud gignitur primis ignibus, aliud secundis, aliud tertiis.

4. Habet quoque et aliam in se diuersitatem ignis. Nam alius est ignis, qui vsui humano, alius, qui iudicio paret diuino, siue qui de caelo fulmen astringit, siue qui de terra per vertices montium eructat.

5. *Ignis* autem dictus, quod nihil gigni potest ex eo. Est enim inuiolabile elementum, absumens cuncta, quae rapit. *Fabrica* duabus rebus constat; ventis, et flamma.

6. *Flamma* vero proprie fornacis est dicta, quod *flatu follium* excitetur. *Fornax* vero ab igne vocata: φῶς enim ignis est. *Caminus* est fornax, et est graecum deriuatum a cauma. *Fauilla* est deserta igne scintilla.

7. *Pruna* est, quamdiu ardet: quum autem extincta fuerit, carbo nominatur. *Pruna* autem a *perurendo* dicta est, *carbo* vero, quod flamma caret. Qui dum interiisse creditur, maioris fit virtutis. Nam iterum incensus fortiore luce calescit. Cuius tanta vis est etiam, et sine igne firmitas, vt nullo humore corrumpatur, nulla vetustate vincatur. Extinctus enim tantum incorruptibiliter du-

c. vlt. GRIAL.

*Ib.* Habet et medicaminis vsum: hemistichium casu fortasse formatum. AR.

4. Habet quoque et aliam in se diuersitatem ignis - eructat. *Tertull. Apolog. c.48.* Nouerunt et philosophi diuersitatem arcani, et publici ignis; ita longe alius est, qui vsui humano, alius, qui iudicio Dei apparet, siue de caelo fulmina stringens, siue de terra per vertices montium eructans. GRIAL.

5. *Fabrica* proprie est fabri cuiusuis officina. Isidorus pro officina fabri ferrarii vsurpat, vt supra *fabrum* pro fabro ferrario. AREV.

6. Caminus est forn. *E Seru. Aen. 3. GR.*

*Ib.* Barthius lib. 42. *Aduers. cap. 17.* obseruat, Prudentium hymn. 10. *Cathem. fauillam* vsurpasse pro quouis minuto puluere, ac nequaquam tantum poetam alligari grammaticorum decisionibus, qui *fauillas* desertas igne scintillas definiunt, vt Seruius praecipue ad lib. 3. *Aeneid.*

De nostro Isidoro haec addit: *Seruii quidem ipsa illa verba transcripsit Isidorus lib. 19. cap. 6. Origin., nisi tamen ex huius commentario Virgilianis glossis quispiam illeuit, vt Isidorum solent posterioris aevi scholiastae ad verbum excubere; qua in re a doctissimis etiam viris ipsi iniuria manifesta fit plagii accusantibus eum, qui ipse concipilatur mirificis modis. Scilicet vt multi putant, ex antiquioribus Isidorum auctum, ita Barthius suspicatur, ex Isidori commentariis plurima in antiquiorum libros irrepsisse. Hoc certum, Isidorum plagii non esse accusandum, etiam quum constat, eum ex antiquiorum commentariis profecisse. Id enim in praefatione ipse testatur. AREVALVS.*

7. *Pruna. Ex cod. Aen. 11. GR.*

*Ib.* Qui dum interiisse cred. *E Plin. lib. 36. c. vlt., et lib. 33. c. 5. GRIAL.*

*Ib.* *Carbo* vero, quod flamma caret: hoc iam non est Seruii ad cit. lib. XI. v. 788. Alii volunt, *carbonem* esse a grae-

H h h 2

rat, vt ii, qui limites figunt, eos infossos terra substernant, et lapides desuper figant, ad conuincendum litigatorem, vt post quantalibet secula fixumque lapidem limitem esse cognoscant.

## CAPVT VII.

*De instrumentis fabrorum.*

1. **I**ncus est, in quo ferrum tunditur a *cludendo* dictus, eo quod illic aliquid cudamus, id est, feriendo producamus. *Cudere* enim caedere, et ferire est. Veteres autem non *incudem* vocabant, sed *intudem*, eo quod in ea metallum tundatur, hoc est, tendatur: vnde et *tudes* malleus, a *tundendo*, id est, tendendo dictus.

2. *Malleus* vocatur, quia dum quid calet, et *molle* est, caedit, et producit. *Marcus*, malleus maior, et dictus *marcus*, quod *maior* sit ad *caedendum*, et fortior. *Martellus*, mediocris. *Marculus*, malleus pusillus. Lucilius: *Et velut in fabricam feruens quum marculus ferrum - Multorum magnis ictibus tundit.*

3. *Forcipes*, quasi *ferricipes*, eo quod *ferrum* candens *capiant*, teneantque, siue quod ab iis aliquid *foruum* *capimus*, et tenemus, quasi *foruicapēs*. Nam *foruum* est calidum, vnde et *feruidum*: vnde et *formosos* dicimus, quibus calor sanguinis ex rubore pulchritudinem creat.

4. *Lima* dicta, eo quod *lene* *faciat*. Nam *limum* *lene* est. *Cae-*

co *καρφος*. Obseruandum, ligni frustum, igne perustum, etiam *carbonem* vocari. AREVAL.

Cap.VII. n.1. A *cludendo* dict. *Sic Seru. Aen. 6.*, et *Non. in stricturis*. GRIAL.

*Ib.* Vnde et *tudes* - dictus: *non sunt haec in Rom. Cod.* GRIAL.

*Ib.* *Grialius* in *textu tudis*, in *not. tudes*, quod *praefendum*: nam *tudes*, *tuditis* dicitur. *Festus*: *Tudites mallei a tundendo dicti*. AREV.

2. *Martellus*. *Recentiores libri Marcellus*. *Vid. Capr. Grammat.* GRIAL.

*Ib.* *Barthius lib.27. Aduersar. cap.2.* existimat, *versum secundum Lucilii posse esse anapaestum*, qui *hexametrum sequitur*: nam *Lucilii satyrae non solo he-*

*xametro scriptae erant*; et in quodam veteri libro ita inuenit *exaratum*: *Multu magnis ictibus tundit*. Nonnulli referunt *Magnis multorum ictibus tundit*. Alii tentant *supplere hexametrum aliquo additamento*. AREV.

3. Nam *foruum* - creat. *E Seru. Aen. 8. ad illud*, *versantque tenaci forcipe massam*. *Vid. sup. lib.10. in formosus*. GRIAL.

4. *Caelum*. *Seru. Aen. 1. Caelataque in auro - caelata (inquit) insculpta*. Nam *caelum* dicitur *ferrum ipsum*, vnde *operantur argentarii, et Isidorus inf. lib.20. c. 4. caelata vasa a caelo vocata, quod est genus ferramenti, quod vulgo cilionem appellant: ergo cilium ex cilionem vulgari*

lum est, vnde operantur argentarii, a quo et *caelata* vasa dicuntur.

## CAPVT VIII.

*De fabricis parietum.*

1. **I**n fabricis parietum, atque tectorum graeci inuentorem Dae-dalum asserunt. Iste enim primus didicisse fabricam a Minerua dicitur. Fabros autem, siue artifices graeci τέκτονες vocant, id est, structores. Architecti autem caementarii sunt, qui disponunt in fundamentis. Vnde et Apostolus de semetipso, *Quasi sapiens*, inquit, *architectus fundamentum posui*. 1. Cor. 3. 10.

2. *Machiones* dicti a machinis, in quibus insistent propter altitudinem parietum.

*voce in nostros codices irrepsit. Idem fer-  
ramentum celte dicitur Iob. c. 19. et in  
peruetusta, et facetissima Sertii parasi,  
apud Salonem Dalmatiae urbem inscri-  
ptionem, quam non pigebit adscribere.  
Iuuat vobiscum loqui, ac ore meo pen-  
dulos detinere. Saxum hoc vos vocat.  
Quid inquam? viuus assueui prudens,  
imprudens, mortuus item vos fallo. Nam  
non vos vocat, quod vacat ore; verum  
is, cuius cinis hic latet. Olim quom po-  
tuit, nunc huc vos vocari voluit, valuit-  
que hoc. Haec olim sua voluntas volen-  
tes vos legere hoc scriptum, Vah. quid  
loquor? immo sculptum. Quam aegre  
veritas adhuc se mecum conciliat. Nam  
neque hic atramentum, vel papyrus, aut  
membrana vlla adhuc, sed malleolo, et  
celte literatus silex. GRIAL.*

*Ib. Limum lene est: limus adiectiue  
est obliquus, transuersus; limus substan-  
tiue est coenum illud mollius, quod ab  
aquis deferri solet. De hoc fortasse Isi-  
dorus loquitur. Inscriptionem sepulcra-  
lem Sergii, aut Seruii Polensis, siue, vt  
Grialius scribit, Sertii, apocrypham es-  
se, et seculo demum XV. confictam,*

ostendi in comment. ad Prudent. hymn.9.  
Peristeph. v. 51. AREVALVS.

Cap. VIII. n. 1. Inter Opera varior.  
De dedicatione sub ascia pag. 270., et  
not. 328. corrigendum dicitur apud Isido-  
rum *structores* pro *instructores*: sed mul-  
to ante Grialius iam ediderat *structores*.  
AREVALVS.

2. *Machiones* a machinis. *Machinae  
dicuntur hoc loco tabulata, quibus insi-  
stunt, qui opus faciunt. Plin. lib. 35. c. 10.  
de Amulio pictore, Paucis horis pingebat,  
idque cum grauitate, quod semper  
togatus, quamquam in machinis. GR.*

*Ib. Barthius lib. x1. Aduersar. cap. 27.  
asserit, se in veteribus codicibus Isidori  
inuenisse *mationes* pro *machiones*, vt vul-  
gati exhibent. Ipse autem censet, le-  
gendum *machinones*, et interpretatur de  
iis, qui *machinas* scandebant quaslibet.  
Becmanus pag. 637. ait, Isidorum intel-  
ligere Gallorum *massones*, siue fabros cae-  
mentarios, qui olim a *machina* *machino-  
nes*, postea *machiones* pronunciatu illo  
hispanico, et gallico, quo *ch* pingue s  
valet. AREVALVS.*

## CAPVT IX.

*De dispositione .*

1. **A**edificiorum partes sunt tres : dispositio , constructio , venustas . Dispositio est areae , vel soli , et fundamentorum descriptio .

## CAPVT X.

*De constructione .*

1. **C**onstructio est laterum , et altitudinis aedificatio . *Constructio* autem , vel *structio* vocata eo , quod *instringat* , et cohaerere faciat , vt lapides luto , et ligna , et lapides inuicem sibi . Nam et intinctio ferri in aqua strictura est . Nisi enim candens tingatur , stringi , et cohaerere non potest ferrum . Item *constructio* a multitudine lapidum , et lignorum dicta : vnde et *strues* . Aliud est enim aedificatio , aliud instauratio . Nam aedificatio noua constructio est . *Instauratio* vero , quod reparatur ad instar prioris . Nam *instar* veteres pro similitudine ponebant . Inde et *instaurare* dicebant .

2. Constat autem constructio fundamento , lapidibus , calce , arena , et lignis . *Fundamentum* dictum , quod fundus sit aedificii . Idem et caementum a *caedendo* dictum , quod *caeso* crasso lapide surgat .

3. Lapidem in structuris apti , albus , tiburtinus , columbinus , fluuiatilis , spongia , rubrus , et reliqui .

4. Albus lapis , alius durus , alius mollis . Mollis dentata serra

Cap.X. n.1. Nam intinctio ferri in aqua strictura est . *Mendose V. CC. instructura . Mos enim frequens librior . gothicorum in iis , quae abs incipiunt , vel addere , vel detrahare etiam i , vt in storia pro historia , Spania pro Hispania . Haec vero eo pertinent omnia , vt constructio sit , quasi constrictio , et instructio , quasi instrictio , seu potius structura , quasi strictura , de qua sup. lib. 16. c. 21. GRIAL.*

*Ib. Instauratio vero quod rep. E Seru. Aen. 2. ad v. Instar mont. eq. GRIAL .*

*Ib. Instaurare ab instar deriuant etiam Varro , et Festus . AREV.*

3. Lapidem in structuris apti . *E Pal-*

*lad. lib. 1. cap. 10. Quo de genere lapidum Plin. lib. 36. c. 22. Sed videndum , an Isidoro cum illo satis conueniat . GR.*

*Ib. Grialius ita distinguit , albus , tiburtinus columbinus , fluuiatilis : ita alii editi , nisi quod fluuiialis habent pro fluuiatilis . Melius videretur albus , tiburtinus , columbinus fluuiatilis , aut fluuiialis ex Palladio lib. 1. tit. 10. Calcem quoque ex albo saxo duro , vel tiburtino , aut columbino fluuiali coquemus , aut rubro , aut spongia etc. Verum Isidorus , vt ex sequentibus patet , non solum tiburtinum a columbino , sed vtrumque a fluuiatili distinguit . AREV.*

secatur, tractabilis in opere est, ita ut in eo, quasi in ligno, literae scribantur.

5. *Tiburtinus* a loco Italiae dictus, qui dum sit ad fabricam fortis, vapore tamen dissilit.

6. *Tophus* aedificiis inutilis est, (fundamentis aptus) mortalitate, et mollitie. Ex aestu enim, et halitu maris feritur, et verberatur imbribus.

7. *Arenatus* lapis concretus maris arenis, hic et bibulus dicitur. Seruat enim humorem acceptum. Idem et in Baetica *gaditanus*, ab insula oceani, ubi plurimus exciditur.

8. *Piperinus*, subalbidus cum punctis nigris, durus, atque fortissimus. *Conchleatus*, cochleis, lapillisque, et arena concretus, asperimus, et interdum fistulosus.

9. *Columbinus* a colore auis nuncupatus, natura vicinus gypso, et mollitie simillimus.

10. *Molaris* in parietibus utilis: quia est quaedam natura eius pinguior, duraque, et aspera, ex quo et molae fiunt, unde et nomen traxit. Huius quatuor genera, albus, niger, permixtus, ac fistulosus.

11. *Spongia* lapis, creatus ex aqua, levis, ac fistulosus, et cameris aptus.

5. Vapore tamen dissilit. Ex *Plin. Plinius ex Vitruvio, qui lib. 2. c. 7. Tiburtina (inquit) omnia sufferunt, sed ab igne non possunt esse tuta, simulque sunt ab eo tacta, dissiliunt. GRIAL.*

*Ib. Vapore, id est, igni: ita enim Prudentius, aliique multi vaporem pro igne usurpant. AREVALVS.*

6. *Tophus aedificiis inutilis. Haec quoque descripsit Plinius ex eod. Vitruvii loco. Sed is locus in vulgatis Plinii libris valde deprauatus est: in Ecclesiae Tolet. codice sic legitur: In reliqua multitudine lapidum tophus aedificiis inutilis est. Quod vero sequitur in eo, mortalitate, mollitie, malo ex Isidor. mortalitate, et mollitie. Postremo pro exercetur halitu maris, exestur mauult A. Couarr. Sed ex aestu ferri potest ex Isidoro. GRIAL.*

*Ib. Feritur. Plin. fricatur vento, et verberatur imbri. Salm. On. Complut. vetustiss. feritur. Valentinus friatur, con-*

*sentitque cum Vitruvio. GRIAL.*

*Ib. Plinius lib. 36. cap. 22. in recentioribus correctis editionibus exhibet, mortalitate materiae. Sed Isidorus aliud videtur legisse. AREV.*

7. Fortasse *arenaceus*: hoc enim adiectiuo Plinius utitur. AREV.

8. *Piperinus - durus, atque fortissimus. Haud ita durus Romae. Sed durissimus, atque fortissimus Toleti, ubi multae ex eo columnae, atque arcus in arce, et aliis aedificiis visuntur. GR.*

*Ib. Piperinus, et conchleatus ab aliis, quod sciam, non recensentur. Pro conchleatus fortasse legendum cochleatus: sed alibi etiam in mss. Isidori pro cochlea reperitur conchlea. AREVALVS.*

10. *Molaris parietibus utilis. Plin. lib. 36. c. 23. de calce: Vtilior e molaris, quia est quaedam pinguior natura eius. GRIAL.*

11. *Sphangia. De hac voce vid. sup.*

12. *Silex*, durus lapis, ex cuius genere nigri silices optimi, quibusdam in locis et rubentes. Albi silices contra vetustatem incorrupti. Iidem et in monumentis scalpti, et incorrupti permanent: quibus nec ignis quidem nocet. Nam ex iis etiam formae fiunt, in quibus aera funduntur. Viridis silex vehementer et ipse igni resistens: sed nusquam copiosus, et, ubi inuenitur, lapis, non saxum est. Pallidus in caemento raro utilis.

13. *Globus* contra iniurias fortis, et in structura infidus: nisi fuerit multa suffrenatione deuinctus.

14. Fluuiatilis silex semper veluti madens est. Hunc aestate exhiberi oportet, nec ante biennium inserere in structuris domorum: fictilium operum, ad parietes, et fundamenta coctilibus laterculis ad tecta imbricibus, tegulisque aptantur.

15. *Tegulae* vocatae, quod *tegant* aedes; et *imbrices*, quod accipiant imbres. *Tegulae* autem primae positionis nomen, cuius diminutivum *tigillum*.

16. *Laterculi* vero vocati, quod lati formentur, circumactis vndique quatuor tabulis. *Lateres* autem crudi sunt: qui et ipsi inde nominati, quod *lati* ligneis formis efficiuntur.

17. Quorum *crates* dicuntur, in quibus lutum pro eisdem lateribus crudis portare solent. Sunt enim connexiones cannarum, dicti ἀπὸ τῆς κρατῆϊν, id est, quod se inuicem teneant.

18. *Lutum* autem vocatum quidam per antiphrasin putant: quod non sit mundum. Nam omne *lutum* mundum est.

19: *Calx*

lib. 12. c. 6. GRIAL.

Ib. Lapis creatus. Al. concretus. Concrevit nunc Tiburi ex Anienis aqua. GRIAL.

Ib. Grialius in textu scripsit *sfungia*, in not. *sphungia*. Rescripsi *spongia*, vt lib. 12. cap. 6. num. 60. AREV.